
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 465      del    25.11.2004 
 

O G G E T T O 
 
Accoglimento proposta avanzata da parte della F.I.D.A.P.A. sez. di Molfetta per l’esecuzione dei 
lavori di restauro dell’Arco che pone in comunicazione Largo Chiesa Vecchia con la corte del 
Duomo di San Corrado e l’Arco che pone in comunicazione la corte del Duomo di San Corrado e la 
Banchina del porto nel Centro Antico di Molfetta. 

 
 
 
 
L’anno duemilaquattro, il giorno venticinque del mese di novembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Sig. AMATO   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.  MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Carlo Lentini Graziano 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



PUBBLICATA IL 3.12.2004 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- con nota del 18/08/2004 indirizzata al Sindaco, pervenuta al protocollo comunale il 27/08/2004, a firma della 
presidentessa Prof.ssa Elisabetta Depalo, la Federazione Italiana Donne Arti Professioni Affari (F.I.D.A.P.A.), sezione di 
Molfetta, chiedeva la concessione di un contributo economico di complessivi €. 27.966,40# per far eseguire lavori di 
restauro all'Arco che pone in comunicazione Largo Chiesa Vecchia con la corte del Duomo di San Corrado e l’Arco che 
pone in comunicazione la corte del Duomo di San Corrado e la Banchina del porto nel Centro Antico di Molfetta, allegando 
preventivo di spesa per ogni singolo lavoro a firma dell'ing. Francesca Caldarola, operatrice tecnica per il restauro; 

- a seguito di tale richiesta, il geom. De Tullio eseguiva sopralluogo di verifica dello stato di conservazione dei precitati 
“Archi” rilevandone il loro stato di degrado ora ancor più evidente a seguito del recupero conservativo della corte e di tutto 
il Duomo di San Corrado; 

- da una verifica eseguita dall’U.O. Centro Storico sulla proprietà dei manufatti da restaurare proposti dalla F.I.D.A.P.A. sez. 
di Molfetta, sono risultati essere proprietà pubblica gli estradossi degli archi in argomento ; 

 - tra gli interventi proposti dalla F.I.D.A.P.A. possono essere accolti solo quelli riguardanti gli immobili pubblici e cioè gli 
estradossi dei summenzionati archi ; 

Tutto ciò premesso: 
Considerato che i lavori di che trattasi sono da eseguirsi con urgenza previa approvazione del progetto  di restauro 
conservativo da parte della Soprintendenza ai B.A.A.A.S; 
Vista la relazione dell’Ufficio Centro Storico in data 30.9.2004 che attesta la proprietà pubblica degli archi e la congruità dei 
prezzi applicati; 
Ritenuto di dover accogliere la richiesta di contributo avanzata dalla sezione di Molfetta della F.I.D.A.P.A. per l'esecuzione 
del restauro Arco che pone in comunicazione Largo Chiesa Vecchia con la corte del Duomo di San Corrado e l’Arco che 
pone in comunicazione la corte del Duomo di San Corrado e la Banchina del porto, assumendo a carico del bilancio 
comunale l'onere di €. 27.966,40#, così come riportato nei preventivi di spesa allegati e ritenuti congrui dall'ufficio ; 
Acquisito, il parere favorevole dal punto di vista tecnico del Dirigente del Settore Territorio e l'attestazione del 
responsabile del Settore Finanziario in ordine alla copertura della spesa, espressi rispettivamente ai sensi dell'art.49, 
comma 1° del T.U.E.L. approvato con Decr. Leg.vo n.267/2000; 
VISTO il D.L.vo 18.08.2000 n.267; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

1) Accogliere la proposta avanzata dalla Sezione di Moffetta della F.I.D.A.P.A. , relativamente ai lavori di restauro 
dell'Arco che pone in comunicazione Largo Chiesa Vecchia con la corte del Duomo di San Corrado e l’Arco che 
pone in comunicazione la corte del Duomo di San Corrado e la Banchina del porto nel Centro Antico di Molfetta,  
lavori che risultano urgenti ed improrogabili a tutela della pubblica incolumità e la conservazione del patrimonio  
pubblico. 

2) Dare atto che i summenzionati lavori saranno eseguiti dalla F.I.D.A.P.A. a mezzo di operatrice esperta indicata 
dalla Sezione medesima. 

3) Impegnare la spesa di €.27.966,40 per €.23.076,26 sul Cap. n.53.000 “Fondo di Rotazione del Centro Antico” 
del Bilancio 2000 e per €.4.887,14 sul Cap.53000 “Fondo di rotazione del Centro Antico” del bilancio 2004, di cui 
€.15,400,00 (I.V.A al 10% compresa) per l’Arco che pone in comunicazione la corte del Duomo di San Corrado e 
la Banchina del porto ed €.12.566,40#  per l'Arco che pone in comunicazione Largo Chiesa Vecchia con la corte 
del Duomo di San Corrado. 

4) Dare atto che il suddetto importo di €.27.966,40 sarà erogato alla F.I.D.A.P.A. Sezione di Moffetta, ad avvenuta 
esecuzione e completamento delle opere di restauro di cui al punto 1). 

5) Nominare per l'alta sorveglianza dei lavori responsabile del procedimento l'arch. Lazzaro PAPPAGALLO, ai 
sensi dell'art.7 della legge 11/02/1994 n.109, come richiamato in vigore dall'ari 4 bis - comma 1- letta) - della 
legg 02/06/1995 n.216 e legge 07/08/1990 n.241/90. 

6) Trasmettere il presente provvedimento al responsabile del procedimento , al Settore Territorio e ufficio 
Ragioneria per rispettiva competenza. 

 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

Impegno inserito con progressivo n.6234/10 imputato al Cap.53000 “Fondo rotazione C.A.” del bilancio 2000, €.23.079,26. 
 
Impegno inserito con progressivo n.5712 imputato al Cap.53000 “Fondo rotazione C.A.” del bilancio 2004, €.4.887,14. 
 
        F.to Il Direttore di Ragioneria 


